
 
HOTĂRÂREA NR.66/25.03.2024 

privind aprobarea înființării de activități finanțate integral din venituri proprii 

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat  

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare  al Primarului Orașului Iernut 5018/20.03.2024 

privind aprobarea înființării de activități finanțate integral din venituri proprii pentru unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat, 

Având în vedere referatul nr. 376/12.03.2024 emis de către Liceul Tehnologic Iernut 

prin care solicită aprobarea obținerii de venituri proprii (sursa E) din activități specific în domeniul 

educației, categoriile de venituri precum și categoriile de cheltuieli ce pot fi finanțate din aceste 

venituri, precum și referatul nr.120/15.03.2024 emis de către Școala Gimnazială Iernut prin 

care solicită aprobarea obținerii de venituri proprii (sursa E) din activități specific în domeniul 

educației, categoriile de venituri precum și categoriile de cheltuieli ce pot fi finanțate din aceste 

venituri, 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al 

orașului Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

În conformitate cu prevederile art.142 alin 1 din Legea învățământului preuniversitar de stat 

nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare, unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

pot obține venituri proprii din activități specific în domeniul educației, înființate pe lângă unitatea 

de învățământ , conform legii.  

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 6, lit. a) și c), alin 7), lit. d) și ale 

art. 196 alin. (1), lit. a), alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 
HOTĂRĂȘTE: 

  ART 1. Se aprobă înființarea de activități finanțate integral din venituri proprii pentru 

unitățile de învățământ preuniversitare de stat și categoriile de venituri ce pot fi încasate, 

natura cheltuielilor și sistemul de organizare și funcționare a acestor activități, respectiv 

Liceul Tehnologic Iernut și Școala Gimnazială Iernut, aflate în subordinea Orașului Iernut, 

conform anexei care este parte integrată din prezenta hotărâre. 

  ART 2. Ordonatorii terțiari de credite ai unităților de învățământ preuniversitar de stat vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri precum și Serviciul Buget-Finanțe din cadrul Primăriei 

Orașului Iernut. 

  ART 3. Prin grija secretarului general al orașului Iernut, hotărârea va fi comunicată Liceului 

Tehnologic Iernut și Școlii Gimnaziale Iernut. 

    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget-Finanțe din cadrul orașului Ienut; 

- Liceului Tehnologic Iernut; 

- Școala Gimnazială Iernut; 

- Spre afișare; 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a  13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


